13. *navium*] Da das nach Vibo
 entsandte Beobachtungsgeschwader
 wahrscheinlich wieder zu der Flotte
 des Prätors Aemilius gestoßen war
 (21, 51, 6), so verfügte man in Lily-
 bäum über 75 Kriegsschiffe, und
 nach Eintreffen der Verstärkung
 über 100, eine Macht ähnlich der,
 mit welcher auch Servilius eine
 Landung gewagt hatte, Kap. 31, 1:
 für ernstlichere Operationen hätte
 es einer größeren Flotte bedurft
 (21, 17, 3).

Kap. 38—40. Abgang der
 Konsuln ins Lager.

38, 2. *numq. antea* etc.] wie
 Kap. 8, 6; die Beobachtung gehört
 wahrscheinlich dem rechtskundigen
 Coelius an.

sacramentum] der allgemeine
 Militäreid.

iussu . . . abituros] Diese Worte
 geben nicht den Inhalt des neuen
 Eides, sondern enthalten nach 3, 20,
 3 die Formel des alten.

conventuros] wie bei der Samm-
 lung des Heeres des Sempronius
 in Ariminum, zu 21, 51, 6.

decuriatum aut centuriatum convenissent, sua voluntate ipsi
 4 inter sese decuriati equites, centuriati pedites coniurabant sese
 fugae atque formidinis ergo non abituros neque ex ordine
 recessuros nisi teli sumendi aut repetendi aut hostis ferendi
 5 aut civis servandi causa. id ex voluntario inter ipsos foedere
 ad tribunos ac legitimam iuris iurandi adactionem translatum.
 6 Contiones, priusquam ab urbe signa moverentur, consulis
 Varronis multae ac feroces fuere, denuntiantis bellum arces-
 situm in Italiam ab nobilibus mansurumque in visceribus rei
 7 publicae, si plures Fabios imperatores haberet, se, quo die
 8 hostem vidisset, perfecturum. collegae eius Pauli una, pridie
 quam ab urbe proficisceretur, contio fuit, verior quam gratior
 populo, qua nihil inclementer in Varronem dictum nisi id
 9 modo, mirari se, qui dux, priusquam aut suum aut hostium
 exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, iam nunc
 10 togatus in urbe sciret, quae sibi agenda armato forent, et
 diem quoque praedicere posset, qua cum hoste signis collatis
 11 esset dimicaturus. se, quae consilia magis res dent hominibus
 quam homines rebus, ea ante tempus inmatura non praecep-
 turum. optare, ut, quae caute ac consulte gesta essent, satis
 12 prospere evenirent; temeritatem, praeterquam quod stulta sit,
 13 infelicem etiam ad id locorum fuisse. et sua sponte appa-

3. *ad decuriatum*] behufs der Ein-
 teilung in Decurien. [Madvig
 schreibt *decuriandum* und *centu-
 riantum*, da das Gerundium in der
 alten Sprache passiv gebraucht
 wurde, z. B. *ad imperandum*, um Be-
 fehle entgegenzunehmen, Sall. Jug.
 62, 8. 21, 39, 1. Cic. Epist. 9, 25, 2.]
coniurabant] in Abteilungen einen
 Eid leisten; zu Kap. 33, 2.